
 

 РЕШЕНИЕ
по делу № 05-02/120-09

 
Резолютивная часть решения объявлена 16 сентября 2009 года                          г. Ярославль
Полный текст решения изготовлен 21 сентября 2009 года.
 
 
          Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области
(Ярославского УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов в составе:
         <…>,
         с участием:
          от ООО «Ивгипроводхоз» (далее – заявитель) – <…>,

от Администрации городского поселенияГаврилов-Ям– <…>,
           рассмотрев жалобу ООО «Ивгипроводхоз» на действия заказчика – Муниципального
учреждения «Управление городского хозяйства» (далее также заказчик) и единой комиссии
уполномоченного органа - Администрации городского поселения Гаврилов-Ям (далее также –
уполномоченный орган) при проведении открытого конкурса на право заключения муниципального
контракта на выполнение работ по разработке проектной документации по капитальному ремонту
гидротехнического сооружения (ГТС) на реке Бочевка в городском поселении Гаврилов-Ям
Ярославской области, и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 5
статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее
также – Федеральный закон от 21.07.2005 года № 94-ФЗ), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных
или муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 года № 379,
 

установила:
 
         в Ярославское УФАС России 09 сентября 2009 года поступила жалоба ООО «Ивгипроводхоз»
на действия заказчика – Муниципального учреждения «Управление городского хозяйства» и единой
комиссии уполномоченного органа - Администрации городского поселения Гаврилов-Ям при
проведении открытого конкурса на право заключения муниципального контракта на выполнение
работ по разработке проектной документации по капитальному ремонту гидротехнического
сооружения (ГТС) на реке Бочевка в городском поселении Гаврилов-Ям Ярославской области.

В жалобе заявитель выражает несогласие с включением в состав конкурсной заявки
документов, а именно, копии лицензий: по картографической деятельности, на осуществление
геодезической деятельности, на осуществление работ с использованием сведений, составляющих
государственную тайну.

Кроме того, заявитель считает отказ в допуске на участие в открытом конкурсе его заявки
единой комиссией неправомерным.

Заявитель поддержал доводы, изложенные в жалобе, в полном объеме и просил комиссию
Ярославского УФАС России признать действия заказчика и единой комиссии Администрации
городского поселения Гаврилов-Ям не соответствующими требованиям Федерального закона от
21.07. 2005 года № 94-ФЗ и выдать предписание об устранении нарушений.

Представители Администрации городского поселения Гаврилов-Ям с заявленными
требованиями не согласились и в обоснование своих доводов пояснили следующее.

Администрация городского поселения Гаврилов-Ям при проведении открытого конкурса на
вышеуказанные работы выступала в качестве уполномоченного органа. При разработке
конкурсной документации уполномоченный орган выполнил требования, установленные пунктом 1
части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ, к участникам размещения
заказа и к содержанию заявки на участие в открытом аукционе, установленные подпунктом б
пункта 3 части 3 статьи 25 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ.

Заслушав мнения сторон и изучив представленные документы и материалы, Комиссия
Ярославского УФАС России приходит к следующему выводу.



29.07.2009 на официальном сайте в сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов www.zakupki.yar.ru было размещено извещение о проведении открытого
конкурса на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по разработке
проектной документации по капитальному ремонту гидротехнического сооружения (ГТС) на реке
Бочевка в городском поселении Гаврилов-Ям Ярославской области.

Пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ определены
обязательные требования к участникам размещения заказа, а именно: соответствие участников
размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг, являющихся предметом торгов.

Предметом рассматриваемых торгов является право заключения муниципального контракта
на выполнение работ п о разработке проектной документации по капитальному ремонту
гидротехнического сооружения (ГТС) на реке Бочевка в городском поселении Гаврилов-Ям
Ярославской области.

Согласно разделу 3 конкурсной документации предполагается выполнение инженерно-
топографических работ, инженерно-геологических работ. 

В соответствии с пунктами 42, 43, 101.1, 101.2, 101.3 части 1 статьи 17 Федерального закона от
22.07.2008 N 148-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» вышеуказанные виды
деятельности подлежат лицензированию. То есть в соответствии с подпунктом б пункта 3 части 3
статьи 25 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ заявка на участие в открытом конкурсе
должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005
года № 94-ФЗ.

Таким образом, Комиссия Ярославского УФАС России, довод заявителя о включении в
состав заявки на участие в открытом конкурсе, копии соответствующих лицензий находит не
основанным на нормах действующего законодательства.

При рассмотрении заявок участников размещения заказа единая комиссия не допустила к
участию в торгах ООО «Ивгипроводхоз» на основании пункта 2 части 1 статьи 12 Федерального
закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ, а именно: несоответствие участника размещения заказа
требованиям, предусмотренным пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005
года № 94-ФЗ.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссия Ярославского УФАС России изучила заявку ООО
«Ивгипроводхоз» на участие в открытом конкурсеи пришла к выводу о том, что данная заявка не
содержит копии лицензии на осуществление картографической деятельности, копии лицензии на
осуществление геодезической деятельности, копии лицензии на осуществление работ с
использованием сведений, составляющих государственную тайну.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Ярославского УФАС России приходит к выводу о том,
что процедура проведения открытого конкурса на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по разработке проектной документации по капитальному ремонту
гидротехнического сооружения (ГТС) на реке Бочевка в городском поселении Гаврилов-Ям
Ярославской области проведена в соответствии с требованиями Федерального закона от
21.07.2005 года № 94-ФЗ.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 1 части 9 статьи 17, частью 6 статьи 60
Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ, пунктом 3.32 Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы, утвержденного приказом ФАС России от 14.11.2007г. №
379, Комиссия Ярославского УФАС России
 

решила:
 
           признать жалобу ООО «Ивгипроводхоз» на действия заказчика – МУ «Управление городского
хозяйства» и единой комиссии уполномоченного органа Администрации городского поселения
Гаврилов-Ям при проведении открытого конкурса на право заключения муниципального контракта
на выполнение работ по разработке проектной документации по капитальному ремонту
гидротехнического сооружения (ГТС) на реке Бочевка в городском поселении Гаврилов-Ям
Ярославской области необоснованной. 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

http://www.zakupki.yar.ru/

